​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

ORDEM DE FORNECIMENTO 1/2024 - DELIC-
PROAD/PROAD/GAB/RE/IFAP

6 de março de 2024

ORDEM DE FORNECIMENTO N°  ___/20__

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº ___/__

Nota de Empenho n° ________

Processo nº 23228.000...

O Magnífico Reitor, Sr.º Romaro Antônio Silva, nomeado pela Decreto Presidencial de 30 de janeiro de 2024,
publicado no DOU n° 22, seção: 2, página: 1, de 31 de janeiro de 2024, portador da matrícula funcional nº
1966946, do Ins9tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Determinar a empresa xxxxx, CNPJ: xxxx, situado na xxxxx, CEP: xxx, Fone: xxxx; E-mail: xxxxx, na pessoa de seu
Representante Legal, a fornecer os seguintes produtos, conforme nota de empenho anexa:

Item
da ARP

Especificação Quantidade Valor unitário Total

1

2

Valor Global

A presente ordem de fornecimento será regida pelas cláusulas necessárias, conforme estabelece o art. 92 da Lei
14.133/2021, no que couber:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  A presente ordem de fornecimento tem como objeto a compra de ..., conforme especificações e quantidades
descritas no Edital nº ___/20__ e  seu respec9vo  termo de referência, proposta vencedora e Ata de Registro de
Preços nº ___/20__, que é parte integrante e complementar des te termo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO

2.1.  Vinculam-se a este instrumento a proposta vencedora, o Edital nº ___/20__ e seu respec9vo termo de

referência e a Ata de Registro de Preços nº ___/20__, constantes nos autos do Processo 23228.000...,
independentemente de transcrição.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

3.1. Eventuais sanções administrativas estão previstas no Edital nº ___/20__, termo de referência e ata de registro
de preços, as quais devem ser observadas pela contratada.

4. CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

4.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no edital, seus anexos e sua proposta, assumindo
como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

4.2. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no
Edital e seus anexos, acompanhado da respec9va nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca,
fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade, no que couber;

4.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os ar9gos 12, 13 e 17 a 27, do
Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

4.4. Subs9tuir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado no instrumento convocatório e seus anexos e
nesta ordem de fornecimento, o objeto com avarias ou defeitos;

4.5. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os
motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

4.6. Manter, durante toda a execução do contrato, em compa9bilidade com as obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

4.7. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

4.8. Atender aos critérios de sustentabilidade ambiental exigidos no Termo de Referência e demais exigências
relevantes à compra dispostas no Edital e seus anexos.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no
orçamento da união, para o exercício de 20__, de acordo com a nota de empenho nº ________ .

6. CLÁUSULA SEXTA – ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

6.1. O prazo de entrega dos materiais é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento desta ordem de
fornecimento pela contratada, podendo ocorrer nos seguintes endereços:

6.1.1. REITORIA DO IFAP (158150) e CAMPUS MACAPÁ (158159) : Rodovia 210, km 03 s/n, Bairro Brasil Novo, Macapá
- AP, CEP: 68.909-398;

6.1.2. CAMPUS SANTANA (155592): Rodovia Duca Serra, 1133 - Fonte Nova, Santana - AP, CEP: 68.925-000;

6.1.3. CAMPUS PORTO GRANDE (155941): Rodovia BR 210, Km 103, sem número, Bairro Zona Rural, Porto Grande -
AP, CEP: 68.997-000;

6.1.4. CAMPUS LARANJAL DO JARI (158160): Rua  Nilo Peçanha, Cajari, Laranjal do Jari - AP, CEP: 68.920-000;

6.1.5. CENTRO DE REFERÊNCIA EM EAD DE PEDRA BRANCA DO AMAPARÍ: Rua Francisco Dutra, s/n, bairro Central
– CEP 68.945-000 – Pedra Branca do Amapari/AP;

Código Verificador:
Código de Autenticação:

6.1.6. CAMPUS AVANÇADO DO OIAPOQUE: R. Joaquim Caetano da Silva - Oiapoque, AP, 68980-000.

6.2. A entrega deverá ser feita diretamente no local supracitado, no horário das 08h30min às 11:30h e das 14h às
17:30h, de segunda à sexta-feira.

6.3. Os materiais serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, pelo(a) responsável pelo
acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as
especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.4. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações
constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser subs9tuídos no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a
contar da notificação à contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das sanções administrativas.

6.5. Os materiais serão recebidos defini9vamente no prazo de 5 (cinco) dia úteis, contados do recebimento
provisório, após a verificação da qualidade e quan9dade do material e consequente aceitação mediante termo
circunstanciado.

6.6. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado,
reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

6.7. O recebimento provisório ou defini9vo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos
resultantes da incorreta execução do contrato.

6.8. Caso a contratada que não cumpria os prazos acima es9pulados, a mesma sofrerá sanções da Lei 8.666/93 e
suas alterações, salvo mo9vo de força maior ou caso fortuito, devidamente comprovado pela Licitante e
reconhecido pelo IFAP.

_____________________________________________________________

Romaro Antônio Silva

REITOR DO IFAP

Documento assinado eletronicamente por:

Lorenzo Monteiro Anaisse, TECNOLOGO-FORMACAO, em 06/03/2024 15:55:36.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 06/03/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

85741
1c870bd83b

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

Fone: None

	Documento assinado eletronicamente por: